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Abstract
We study some aspects of the superconductivity in disordered systems

- namely the superconductivity in a boron-doped diamond. We also apply
theoretical methods originally developed in the field of the disordered
systems to the theory of superconductivity.

In the case of the boron-doped diamond we focus on the question of the
dependence of the critical temperature Tc on boron doping. We discuss the
impact of the boron distribution correlations on the Tc as well. First, we
evaluate the density of states at the Fermi energy N0 within the dynamical
cluster approximation. We discuss the Tc as a function of N0 within the
BCS, the McMillan and the Belitz theory. In the case of 100 samples,
the simplified Belitz theory gives the best agreement with experimental
data. For 111 samples the McMillan theory is sufficient. We also show
that the difference of 100 and 111 samples in the N0 dependence of Tc can
be explained as given by attractive correlations in the boron distribution.

Applying the concept of the coherent potential approximation, we re-
move a self-interaction from the Galitskii-Feynman T-matrix approxima-
tion. This correction has no effect in the normal state but makes the
theory applicable to the superconducting state. Our correction does not
violate the two-particle symmetry of the T-matrix, therefore the present
theory is conserving in the Baym-Kadanoff sense. The theory is developed
for retarded interactions leading to the Eliashberg theory in the approx-
imation of a single pairing channel. We also show that contrary to the
Kadanoff-Martin approximation this theory describes a condensate, which
is stable against excitations of noncondensed Cooper pairs.
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Published work

As an outcome of last four years work several papers have been published. The

Chapters 4.1, 5.1, 6.1, and 7.1 present work devoted to the study of a dependence of

the critical temperature on boron doping that appeared in

“Model for the boron-doping dependence of the critical temperature of
superconducting boron-doped diamond”, B. Šoṕık, New J. Phys. 11,
103026 (2009).

The new T-matrix theory of superconductivity from the Chapter 10 was proposed in

“Conserving T-matrix theory of superconductivity”, B. Šoṕık, P. Lipavský,
M. Männel, and K. Morawetz, submitted to New J. Phys., arXiv:0906.3677v2.

The study of the stability of the condensate against noncondensed Cooper pair exci-

tations – also in Chapter 10 – was published in

“Microscopic mechanism of symmetry breaking in superconductivity”, P.
Lipavský, B. Šoṕık, M. Männel, and K. Morawetz, submitted to New J.
Phys.

Some work already presented in this thesis has not been published yet. This in-

cludes the study of the impact of the boron distribution correlations on the critical

temperature – Chapters 4.2.3, 6.2, and 7.2 – extension of the DCA to Matsubara fre-

quencies in Chapter 5.2, and the concept of higher order approximations of selfenergy

in the DCA in Chapter 5.3.
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Chapter 1

Foreword

The topic of this Ph.D. thesis is “Superconductivity in disordered systems”. Later

experience has shown that the name could be more precise, e.g., ”Role of avoiding

selfinteraction in theory of superconductivity in disordered systems“. Indeed, the idea

that avoiding of selfinteraction is physically very relevant and can provide significant

improvement of a theory pops up in this thesis repeatedly.

In the first part of the thesis we study the superconductivity in a boron-doped

diamond. This material is a disordered superconductor close to the metal-insulator

transition. We focus on the question of a dependence of the critical temperature

on the boron doping and also on the role of the boron distribution correlations. To

calculate the density of states at the Fermi level, we employ the coherent potential

approximation and also the dynamical cluster approximation.

It was the coherent potential approximation that in late sixties exceeded its pre-

decessors, because it removed the selfinteraction from the description of disordered

systems. In the disordered crystal the electron wavefunction is given by a superposi-

tion of an initial wave and contributions from all scattering centers. The observation

that the wave acting on the scattering center should not contain the contribution

from that center, caused important improvement of the theory.

In the second part of the thesis we study a many-body T-matrix approximation

and its ability to describe the superconductivity. It is known fact that the so called

Galitskii-Feynman approximation is very successful in the normal state but does not

1

2 Chapter 1: Foreword

describe the superconducting gap.

Here we observe that the Galitskii-Feynman approximation includes selfinterac-

tion processes. In the normal state these processes form a negligible contribution,

but when the superconducting condensate appears this contribution becomes singu-

lar. We conclude that it is right this contribution what blocks the formation of the

superconducting gap.

On a basis of that we form a new T-matrix approximation which is free of this

selfinteraction. These selfinteraction processes are removed in a way, which is similar

to the coherent potential approximation. It turns out that this new T-matrix theory

describes the superconducting state, which is stable not only against fermionic type

of excitations but against excitations of noncondensed Cooper pair as well.

The idea that removing of selfinteraction could be responsible for important results

is very old. Its application can be found, e.g., in a problem of an electric field in a

cavity in dielectric medium from late 19th century. Here we show that this very

physical idea is still of general importance.

Part I

Superconductivity in boron-doped

diamond
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Chapter 2

Introduction

The superconductivity is an outstanding example of a coherent quantum state of

macroscopic size. The interest in new materials and the search for higher critical tem-

peratures for a long time motivates the study of disordered superconductors. The idea

that semiconductors doped beyond the metal-insulator transition point (MIT) could

become superconducting was already being discussed in the 1960’s. But, probably

because of the low critical temperatures, the interest in superconducting doped semi-

conductors did not last until the recent discovery of superconductivity in boron-doped

diamond triggered a renewed excitement especially about semiconductors based on

group IV elements.

2.1 Boron-doped diamond

Diamond is an electrical insulator with band gap of ∼ 5.5 eV well known for

its exceptional physical properties – outstanding hardness and thermal conductivity.

With these physical properties, it is very attractive for electronic applications. Of

course, it is necessary to introduce charge carriers. One of very suitable dopants is a

boron. It has one less electron than carbon and is relatively easily incorporated into

dense diamond lattice due to its small atomic radius,

There has been a large experimental interest in the boron-doped diamond giving a

good knowledge about its properties. Samples are prepared using High Pressure High

5

6 Chapter 2: Introduction

Temperature (HPHT) method as well as Microwave Plasma-assisted Chemical Vapour

Deposition (MPCVD). It is known that boron dopes holes into a shallow acceptor

level close to the top of the valence band. At low boron concentrations lower than

≈ 0.01 per cent material is a semiconductor with an activation energy of ∼ 0.35

eV. Increasing the concentration gradually decreases the activation energy and for

concentrations higher than ≈ 0.1 per cent the electrical conductivity reaches metallic-

like behaviour near room temperature that signals a metal-insulator transition.

In 2004 Ekimov et al published in Nature their discovery of superconducting state

in boron-doped diamond [ESB+04]. The sample was prepared using HPHT and had

Tc = 2.3 K at doping of 2.6 per cent. It was found that material is type-II supercon-

ductor with upper critical field estimated to Hc2(0) = 3.4 T at T = 0 K.

This discovery was a big surprise which immediately started a rich discussion es-

pecially about the possible band structure [YNM+05] and superconductivity driving

mechanism. Many ab-initio computations have been done using Virtual Crystal (VC)

[LP04, BKA04, MTC+05] or Super Cell (SC) [BAC04, XLY+04, GYS+07] method.

Majority of theoreticians believe that electrons are mostly coupled by localized vibra-

tional modes on the boron atoms in an optic spectra. However other theories based

on possible presence of weak localisation were discussed as well [MNH+07, MHNK07].

Experimental data on boron-doped diamond are controversial. Majority of sam-

ples have been prepared in thin layers and their properties strongly depend on crys-

tallographic orientation of the surface. There are two widely studied types with 100

and 111 orientation, see Refs. [KAK+07] and [TNT+05], respectively. Both referred

groups have used the MPCVD method though under different growth conditions.

Their samples differ in many characteristics including the Tc. As can be seen in

Figure 2.1, the 111 samples have higher Tc in general. The 100 samples reveal a Tc

comparable with bulk samples prepared using the HPHT method.

There can be several reasons for the difference in Tc of samples. Mukuda et al

[MTH+07] made NMR study of various kinds of samples. From the spectra it was

found that boron can form B+H molecules with hydrogen or occupy interstitial sites as

well, thus effectively lowering the number of charge carriers. However such complexes

are not the only possible boron passivating structure. Recently it was suggested that
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Figure 2.1: Figure shows the dependence of Tc on boron doping concentration x.
Open symbols represent the 111 MPCVD data, full symbols the 100 MPCVD data
and crosses the HPHT data. The 111 films in general present higher Tc than the 100
and HPHT samples.

boron atoms in boron-doped diamond form also correlated multi-boron complexes

mostly dimers [BBA+06, LDG+08]. Stability of such boron clusters and its impact

on Tc is still a matter of discussion.

With the discovery of superconductivity in boron-doped diamond, the attention

was focused on a superconductivity of group IV elements [BBC+09]. The very activity

of research on this field illustrate the discovery of superconductivity in doped silli-


[…]


) (
G0−1
↓ (−k)− Σ 6 0↓(−k)

)
+ ∆2

. (10.20)

Apparently, in the well developed superconducting state the present theory asymp-

totically approaches the Eliashberg theory. There are some differences, however. In

the present theory all processes, normal and pairing, are treated within the same

T-matrix approximation. In the Eliashberg theory the normal processes are in the

Migdal (or Born) approximation while the pairing covered by equations for anomalous

functions is described by the approximation corresponding to the T-matrix.
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10.3.2 Rigidity of the condensate

Let us now study the rigidity of the condensate as described by the proposed

T-matrix theory. Below the critical temperature the proposed theory yields the gap

∆. Therefore the fermionic excitations obey the correct BCS-like dispersion and the

condensate is with respect to these excitations stable.

Now we focus on the excited Cooper pairs. For the nonsingular channel q′, the

T-matrix T (q′) is finite. From the equation (10.3) we see that σq′↑ → 0 with Ω → 0

and also G6 q′↓(q
′ − k)→ G↓(q

′ − k). Accordingly we have

1

T (q′)
=

1

V
+

1

βΩ

∑
k′

G↑(k)G↓(q
′ − k) . (10.21)

Using again the results of Gor’kov we from (10.19) obtain equation identical with

(9.29) except for values of A and B which are modified by the more elaborated self-

energy. From (10.21) follows equation

C

T (q′)
=

q′2

2m∗
− A+ 2B|∆|2 , (10.22)

which differs from (9.30) by a factor of 2 in term B|∆|2.

Combining equations (9.29) and (10.22) we obtain the T-matrix of the noncon-

densation mode
C

T (q′)
=

q′2

2m∗
+ A− q2

m∗
. (10.23)

First we will show that the right hand side of the equation cannot reach zero. Values

of the pair momentum q are limited by the critical current, q2 < q2
c . The current

is proportional to the square of the gap times the momentum, j ∝ q|∆|2. Using

equation (9.29) one finds j ∝ q(A − q2/2m∗). The critical current is the maximum

one, ∂j/∂q|qc = 0, which is achieved for qc = 2m∗A/3, see [Tin66]. Accordingly,

C

T (q′)
>

q′2

2m∗
+ A− q2

c

m∗
=

q′2

2m∗
+
A

3
. (10.24)

Inequality (10.24) implies that the mode of q′ 6= q cannot become singular once

the condensate in the mode q emerges. Briefly, there is a single condensate, as it is

tacitly assumed in the BCS theory.
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The right hand side of equation (10.22) represents an energy of a noncondensed

Cooper pair of four-momentum q′. In the frame moving with the condensate, q = 0,

a Cooper pair can be excited from the condensate into a noncondensed state with the

minimal energy cost A. Let us estimate under which conditions Cooper pairs can be

excited by an external perturbation. According to the Landau criterion [PS01] the

external perturbation moving with velocity v can excite the Cooper pair of momentum

q′ if the Cherenkov condition

vq′ =
q′2

2m∗
+ A (10.25)

is satisfied. This equation is solved by real q′ for

|v| >
√

2A

m∗
. (10.26)

This velocity is higher than the critical velocity of pair breaking vc = ∆/kF , where

kF is the Fermi momentum. Indeed from the equation (9.29) follows

∆ =

√
A

B
=

√
Ak2

F

3m
, (10.27)

where m = m∗/2 is the electronic mass, so that

|v| >
√

3 vc . (10.28)

Briefly, it is easier to break a Cooper pair into two quasiparticles than to excite it

from the condensate into a noncondensed Cooper pair.

As one could see, the new T-matrix theory is able to describe a condensate, which

is stable against both fermionic and bosonic excitations. Moreover it explains, why

there exists only one condensating channel. This demonstrates a superiority of this

theory above the GF and KM approximation.
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Conclusion

Motivated by the fact that both GF and KM approximation fail in the description

of the superconducting condensate, we have proposed a new T-matrix theory, which

overcomes difficulties of its predecessors.

We have found out that the GF approximation is not able to describe the super-

conductivity, because it contains nonphysical processes, which block formation of the

gap. We have removed these processes by restriction of summations over the frequen-

cies and momenta. We have managed to do this restriction in a way, which contrary

to the KM approximation preserves important Baym-Kadanoff symmetries. This im-

plies that the theory conserves thermodynamical variables. The theory keeps the

simple structure similar to the KM approximation, but is rooted in the many-body

approach known as the multiple scattering approach.

This new T-matrix theory in normal phase recovers the GF approximation in

the limit of infinite volume. Below the critical temperature it however describes the

superconducting gap. Moreover the condensate obtained by this theory is stable not

only against quasiparticle but also against Cooper pair excitations. An interesting

implication of this rigidity is that the condensate can exist only in one of a pair

four-momenta channels.

We have formulated this theory for the BCS interaction potential and therefore

the obtained superconducting gap-function ∆ is a simple frequency and momentum-

independent scalar. The theory can be however easily reformulated for more compli-
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cated retarded potentials, e.g., dependent on a transferred four-momentum V(p− k)

between scattered in particle p and scattered out particle k. For the T-matrix in the

singular channel q = 0 we then write

T↑↓(k,−k; p,−p) = − 1

βΩ
∆̄(k) ∆(p) , (11.1)

and ∆ is a function of four-momenta. This shows that the theory can be applied to

more realistic problems.
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[Bdz99] P. Bożek. Self-consistent solution of Galitskii-Feynman equations at
finite temperature. Phys. Rev. C, 59(5):2619–2626, May 1999.

[Bel87a] D. Belitz. Theory for dirty superconductors. I. Strong-coupling equa-
tions. Phys. Rev. B, 35(4):1636–1650, Feb 1987.

[Bel87b] D. Belitz. Theory for dirty superconductors. II. McMillan solution
and Tc degradation. Phys. Rev. B, 35(4):1651–1658, Feb 1987.
