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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená disertační práce nazvaná „Superconductivity in disordered systems“ Mgr. Břetislava
Šopíka vypracovaná pod vedením Doc. Pavla Lipavského se zabývá teoretickým studiem
supravodivosti v systémech se silnou interakcí a za přítomnosti neuspořádanosti. Je rozdělena do
dvou částí zabývajících se jednak supravodivostí borem dopovaného diamantu a dále vývojem
teorie supravodivosti na bázi T-matice. První část je silně motivována experimentem, zatímco
druhá je čistě formální. Obě části jsou ideově sjednoceny konceptem vyloučení self-interakce z
příslušného poruchového rozvoje.

První část práce studuje problematiku supravodivosti v borem dopovaném diamantu. Jedná se o
aktuální, stále otevřené a nesmírně fyzikálně i formálně obtížné téma. Problémem je zejména fakt,
že supravodivost je v diamantu, který je v čistém stavu pochopitelně izolátorem, indukována
náhodným příměsemi boru. Jde tedy o zcela teoreticky otevřené téma neuspořádaností-indukované
supravodivosti. Autor k němu přistoupil v dobrém smyslu pragmaticky a využil
fenomenologického rozšíření Belitzovy teorie pro neuspořádané supravodiče s jediným
mikroskopicky spočteným vstupem pro studovaný systém, kterým je hustota stavů na Fermiho
mezi. Ta je pak studována sofistikovanou mikroskopickou teorií ve formě CPA (coherent potential
approximation) a jejího rozšíření DCA (dynamical cluster approximation). Výsledky ve formě
zmíněné hustoty stavů a z ní odvozené kritické teploty jsou porovnány s experimentálními
hodnotami v závislosti na koncentraci boru a potenciálních korelací jeho umístění s rozumným
souladem (v daném fyzikálním kontextu). Jádrem této části práce je v kapitole 5 uvedená
formulace a implementace algoritmu DCA, který zachovává analytické vlastnosti self-energie a
Greenovy funkce, a tudíž i kauzalitu.

Druhá část práce rozšiřuje předchozí studii školitele o zobecnění Galitskii-Feynmanovy
aproximace na supravodivé systémy. Nejprve shrnuje vlastnosti dvou historických aproximací na
bázi T-matice (Galitskii-Feynman a Kadanoff-Martin) a jejich předpovědi pro supravodivý stav a
poté přichází s novým předpisem, který i) umožňuje popsat supravodivý stav, ii) je
termodynamicky konzistentní ("conserving") a iii) popisuje stabilní kondenzát. To je značný
úspěch, neboť dosud žádná z předchozích teorií všechny tyto vlastnosti současně nesplňovala.
Základem navrženého postupu je chytré vyloučení self-interakce z resumovaného poruchového
rozvoje.

Obě části jsou odborně na vysoké úrovni a celkově práce působí po odborné stránce velmi
působivě. Mým jediným, avšak poměrně velkým problémem je značně nezdařilá forma prezentace
se spoustou formálních nedostatků, která velmi kazí jinak vynikající dojem z práce. Za šokující
považuji fakt, že autor po sobě finální verzi vůbec nečetl. Jinak nelze pochopit množství překlepů
vyskytujících se v textu, kterých si lze povšimnout prakticky okamžitě, když se člověk na chvilku
ponoří do textu. Jedná se o "dyslektické" překlepy, které by odhalil libovolný spell-checker, pokud
by byl ovšem použit (jenom v předmluvě, Ch. 1, jsem si povšiml "abiliy" a "simmilar"). Za
naprosto tragický považuji souhrn literatury ("Bibliography") - již jen letmý pohled jasně svědčí,
že něco šlo velmi špatně. Autora evidentně zaskočil BibTeX - jeho vlastností je, že všechna
písmena v názvu automaticky píše jako malá. Tím se všechna vlastní jména (např. galitskii-
feynman), názvy aproximací (bec-bcs) a značky prvků (bor b apod.) změnila v paskvily. Nechápu,
že si toho autor vůbec nevšiml. BibTeX rovněž občas vynechá přehlasovaná písmena ze jmen
autorů (např. v [MH73]), což je třeba ošetřit. Rovněž pochybuji, že Vonsovsky, Izyumov a
Kurmaev napsali během jednoho roku u Springeru dvě knihy lišící se pouze čtyřmi slovy v názvu
([VIK82a] a [VIK82b]). V obrázcích úvodní sekce lze rovněž nalézt pár zbytečných formálních
nedostatků. V obr. 2.4 je chybný popis vertikální osy, v obr. 3.1 chybí jednotky uvádějící teplotu

(Kelviny?), v popisu obr. 3.2 chybí uvedení zdroje. Některé klíčové kapitoly (4, 5 a 10) mohly být
poněkud rozšířeny a výklad mohl být plynulejší a ke čtenáři přívětivější. Práce je spíš kratší (80
stran hlavního textu + 3 stručné dodatky), takže případné prodloužení by nebylo na obtíž čtivosti.

Přes tyto formální nedostatky, které zcela zbytečně škodí jinak pozitivnímu dojmu, se domnívám,
že celkově jde o velmi kvalitní práci, ve které autor prokázal značný přehled fyzikálních principů
i technických metod a úspěšně rozšířil fyzikální poznatky svým vlastním tvůrčím přínosem.
Doporučuji proto tuto práci k obhajobě a jejímu následnému uznání jako disertační práce pro
získání titulu Ph.D.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Co je I v rovnici (4.21) a proč není operátorový znak nad Σ(z)?

Můžete pořádně předvést odvození sumace po frekvencích v sekci 5.2.3 (např. v rovnici (5.30)
integrační křivka není nijak specifikována)?

Objasněte/napravte tvrzení v prvním paragrafu na str. 40. Jsou znaménka v rovnicích (5.55-58) v
pořádku (já si to nemyslím)? Naprosto nerozumím rovnici (5.68), prosil bych vysvětlit.

Jak jste určil VBCS na str. 51? V jakých jednotkách jsou veličiny uvedené u obrázku 6.10? Proč v
něm MacMillanova formule dává nemonotónní závislost Tc na koncentraci (nezdá se být nikde
jinde)?

Formulka (9.1) je dost nestandardní, v jakém časovém obraze pracujete a vůči jakému
Hamiltoniánu? Jak definujete interakční obraz v (9.2)? Jaký je vztah mezi G2 a T-maticí (Baym-
Kadanoffovy podmínky jsou formulovány pro G2, zatímco Vy pracujete s T)?

Můžete objasnit argumentaci při zkoumání stability kondenzátu, rovnice (9.29-31) a (10.21-24)?
Co přesně říká rovnice (9.29), pro co je to rovnice?

Co myslíte větou mezi rovnicemi (10.8) a (10.9)? Úprava v rovnici (10.9) se mi nezdá
konzistentní s rovnicí (10.7).

Rozumím správně, že rovnice (B.18) je ekvivalentní 1/(iωnτ0 - ε τ3)? Kam se poděly zbytky z' ve
jmenovateli rovnice (C.10)?

Práci
 doporučuji
uznat jako disertační.
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